
لالجین تنها شهر جهانی ایران نیست

لالجین، شهری  است حدود 20 کیلومتری شمال غرب شهر 

همدان، که از گذشته به خاطر صنعت سفال و سرامیک معروف 

بوده و اکثر مردم آن نیز شغل و حرفه  اصلی شان سفالگری است. 

این شهر علاوه بر اینکه پایتخت سفال و سرامیک ایران بود، در تیر 

95 و با ثبت جهانی آن در شورای جهانی صنایع دستی، به عنوان 

شهر جهانی سفال هم شناخته شد. اتفاقی که مختص لالجین 

نیست و به غیر آن هفت شهر و دو روستای کشورمان )تبریز، 

اصفهان، مشهد، سیرجان، آباده، میبد، مریوان، کلپورگان و 

خراشاد( هم پیش تر و بعدتر از آن جهانی شدند. این جهانی 

کردن شهرها و روستاها، از سال 20۱۴ از طریق شورای جهانی 

صنایع دستی صورت می گیرد که  هرساله شهرهایی که کاندیدای 

جهانی شدن در صنایع دستی خاصی هستند، توسط داوران 

ارزیابی شده و با تایید آنها جهانی می شوند. بنابراین ایران با این 

تعداد شهر و روستای جهانی، در صدر قرار دارد و لالجین هم بین 

28 شهر ثبت شده کوچک ترین است. 

جهانی شدنی که در حد اسم باقی ماند!

سه سال از جهانی شدن شهر می گذرد و فرصت خوبی  بود 

که به لالجین بیایم تا از مردم، فروشنده ها و کارگاه داران 

و گردشگرها درمورد پیامدهای این اتفاق از دید خودشان 

بپرسم. از وضعیت صادرات بعد از جهانی شدن پرسیدم، اکثر 

فروشنده ها و تولیدکننده ها می گفتند تغییر آنچنانی در این 

مورد اتفاق نیفتاد و در زمینه  صادرات کالاهای تزئینی رشد 

چندانی صورت نگرفت، اما با منع واردات کالاها از چین و 

همچنین بالارفتن قیمت دلار و عدم توانایی آنها در وارد کردن 

سفال چینی، تا حدودی توانستند صادرات داشته باشند، اما 

این پیامدِ همین دو عامل بود و نه جهانی شدن شهر، البته آنها 

از اثرات مثبت واردات سفال های چینی هم گفتند که حضور 

این محصولات فضای خوبی برای رقابت پیش آورد و در این 

چند سال کیفیت و تنوع محصولات آنها هم بهتر از قبل شد. 

از حضور گردشگران داخلی و خارجی پرسیدم که می گفتند 

در این زمینه هم تبلیغات خوبی صورت نگرفت و گردشگری 

هم رونقی آن طور که باید نگرفت.

 نبود راه مواصلاتی مناسب به شهر هم دلیل دیگر آنان برای کمبود 

حضور گردشگران در شهر بود. از مردم شهر هم درباره  وضعیت 

شهری بعد از این اتفاق پرسیدم و باز هم جواب هایی که گرفتم 

خوشایند نبود. آنها می گفتند روند رسیدگی به مبلمان شهری بسیار 

کند پیش می رود طوری که هنوز هتل های مخصوص و فضاهای 

سبز شهری برای استقبال از گردشگر، به خصوص خارجی ها ساخته 

نشده و خیابان های بعضی کوچه ها هنوز آسفالت کشی نشده اند! 

در این بین فقط نظر گردشگرانی که در حال بازدید از مغازه ها و 

خرید سفال بودند تا حدودی بهتر بود و از هنر دست مردمان این 

بوم لذت برده  بودند. از آنها می پرسیدم که آیا می دانستند لالجین 

شهری جهانی ا ست و به اینجا آمده اند؟ عده ای جواب شان منفی 

بود، اما آنهایی که می دانستند هم از طریق اینترنت متوجه شده 

بودند و نه از تلویزیون یا منابع رسمی اینچنینی!

لالجین شاخص های یک شهر جهانی را داشت

بعد از شنیدن حرف های مردم، اما سری به دفتر رئیس شورای شهر 

لالجین زدم تا با آمار و ارقام و این بار با زبان رسمی تر از جهانی شدن 

لالجین بنویسم، برای همین در پاسخ به چگونگی جهانی شدن 

لالجین، جواد حسینقلی پور رئیس شورای اسلامی شهر لالجین 

به »فرهیختگان« گفت: »بعد از آنکه لالجین در دی9۴ برای 

جهانی شدن کاندیدا شد، داوران شورای جهانی صنایع دستی 

در اردیبهشت 95 به لالجین آمده و با وجود رقابت بین ایران، 

چین و هند در این زمینه، پس از ارزیابی شان، در تیرماه همان 

سال جهانی شدن لالجین تایید شد. یکی از شاخص هایی که در 

این ارزیابی در نظر گرفته شد، تعداد افراد درگیر در این حرفه بود 

که  در لالجین 80 درصد مردم در زمینه ساخت، تزئین، بسته بندی 

و کارهای مرتبط با سفال، مشغول هستند. شاخص دیگر، تعداد 

 کارگاه های سفال و سرامیک شهر بود که طبق آمار ما حدود

 800 کارگاه در این شهر فعال هستند که باید به این میزان 

کارگاه هایی که به طور غیررسمی و در داخل خانه های ساکنان 

شهر فعالیت می کنند و آمار دقیقی از آنها نیست را اضافه کرد. 

همچنین ظرفیت فنی سفال لالجین و تنوع و کیفیت محصولات 

آن دلیل دیگر این انتخاب بود، چراکه شهرهای دیگری هم در کشور 

به تولید سفال مشغولند  اما آنها ظرافت و ظرفیت فنی سفال های 

لالجین را ندارند.«

زیرساخت ها ضعیف هستند!

 در ادامه از وضعیت اشتغال و صادرات بعد از جهانی شدن پرسیدم 

که حسنقلی پور با تایید حرف فروشنده ها گفت: »لالجین بالاترین 

میزان شاغلان در استان را دارد و بیکاری در شهر صفر است 

و طبق آمار غیررسمی جمعیت در روز به واسطه  افرادی که از 

مناطق دیگر استان و حتی مرکز استان برای کار به شهر می آیند 

چندهزار نفر بیشتر از جمعیت در شب است. سالانه نیز بیشتر از 

50هزار تن محصول سفال و سرامیک در قالب 37 میلیون قطعه 

تولید می شود. میزان صادرات هم در سال 92 حدود 20میلیون 

دلار بود اما سال به سال از رقم این عدد کاسته شد و با کم شدن 

مشوق های صادراتی و افزایش مالیات بر آن، رشد معکوسی در 

این زمینه شاهد هستیم.« 

حسینقلی پور در پاسخ به تغییرات زیرساختی شهر و حمایت های 

مسئولان از این جریان هم گفت: »در همان سالی که لالجین 

جهانی شد، یک میلیارد و ۴00 میلیون برای جهانی شدنش 

هزینه شد، اما فقط مبلغ اندکی از این مقدار توسط اداره  میراث 

فرهنگی و استانداری برگردانده شد و در سال 97 نیز، قرار بود 

یک میلیارد برای پیاده راه سازی شهرک  سفال شهر از طریق 

اداره  میراث فرهنگی اعطا شود که فقط 500 میلیون از این 

مقدار پرداخت شد و اگر این پروژه انجام شود، رونق بهتری را 

 در زمینه  گردشگری شاهد خواهیم بود. با این حال در یک و نیم

 سال گذشته و با تغییر شهردار، در زمینه رسیدگی به وضع 

شهری رشد بهتری نسبت به همه سال های پیشین داشتیم. 

همچنین اوقافی بودن شهر لالجین یکی دیگر از دلایلی  است 

که افراد کمتر به سرمایه گذاری می پردازند و بیشتر نگاه ها به 

حمایت های دولتی ا ست.«

فقط یک سال تا پایان مهلت دوره  جهانی شدن

در ادامه و با مطرح کردن این سوال که با پایان یک سال 

ــهر  ــدن ش ــی ش ــوان جهان ــلب عن ــکان س ــده  دوره ام باقی مان

ــان  ــا پای ــه این مساله مطرح است که ب هست، افزود: »بل

ــاره  داوران و عدم تحقق انتظارات  این مهلت و ارزیابی دوب

آنها امکان سلب این امتیاز وجود داشته باشد. ساختمان 

دبیرخانه  شهر جهانی لالجین با گذشت سه سال همچنان 

تکمیل نشده، در صورتی که باید در همان سال اول ساخت 

آن به پایان می رسید و خیلی از اتفاقات دیگر که به کندی 

در حال اجرا هستند و همگی می توانند در روند بررسی و 

ــن  ــن ای ــد و پس گرفت ــث عدم تمدی ــاره  داوران، باع ــی دوب بازبین

عنوان از شهر شوند.« 

در کم توجهی هم لالجین تنها نیست

یک سال قبل یعنی سال 20۱8 نیز شهر همدان به عنوان 

پایتخت گردشگری کشورهای آسیایی انتخاب شد، انتخاب 

دیگری که درست مثل جهانی شدن لالجین امیدهای 

زیادی را برای رونق شهر و استان مان زنده کرد. اما با این 

وجود خود همدان هم در این یک ساله و با وجود رسیدگی 

بیشتر، هنوز نتوانسته به جایگاه واقعی خود در زمینه  

گردشگری و اشتغال برسد. حال باید دید در دیگر شهرها 

و روستاهای جهانی مان چه می گذرد؟ آیا آنها هم مثل 

لالجین با تبلیغات کمی که برای آشنا کردن شان به مردم 

انجام می شود، در مسیری هستند که لالجین قرار دارد؟ یا 

در وضعیت بهتری قرار دارند؟ پاسخ این سوال ها را نمی توان 

با قطعیت جواب داد، اما با نگاهی به نام این شهرها و 

روستاهای محروم و البته کمتر شنیده شدن نام بعضی از 

آنها، می توان گفت آنها هم در وضعیت مشابهی هستند و 

جز چند نام آشنایشان مثل مشهد، اصفهان و تبریز، مابقی 

نیاز به حمایت ها و تبلیغات بیشتری دارند. 
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قبلازامضاکردنقولنامههااینمطلبرابخوانید

مسیرقانونیپولشو�ییازقولنامهمیگذرد
اصلیترین ثبتغیررسمی سیستم

عاملورودپولهایکثیفدرحوزه

اموالغیرمنقولاست.درحقیقتافراد

میتوانندباخریدوفروشقولنامهای

اماکوتطهیرپولهایکثیف،آنهاراواردچرخهاقتصادیکردهو

وجههقانونیبهاموالنامشروعخودبدهند.

یکی از آسیب های جدی اقتصاد در هر کشوری، پولشویی یا همان وارد شدن 

پول های کثیف به عرصه اقتصاد است. در ایران نیز این مساله بسیار جدی بوده 

و تبعات جبران ناپذیری را به همراه داشته است. در یک تعریف کلی، پولشویی 

فرآیندی است که طی آن شکل، مبدأ، مشخصات، نوع، افراد ذی نفع یا مقصد 

نهایی پول های آلوده تغییر می کند. 

لزوم رسیدگی به علل پولشویی بر کسی پوشیده نیست، علاوه بر آن اگر با 

فعالیت های پولشویی مقابله نشود، می تواند نظام مالی را فاسد کند و فعالیت های 

مولد تولیدی را زمین بزند. در همین راستا یکی از حوزه های مستعد برای پولشویی 

در بازارهای توسعه نیافته، حوزه اموال غیرمنقول است. 

از طرفی به گفته صاحب نظران، مهم ترین دلیل پولشویی در هر نظام اقتصادی، 

نبود شفافیت است. شفافیت در حوزه اموال غیرمنقول نظیر مسکن و زمین، 

نیازمند وجود یک نظام ثبتی پیشرفته است. این نظام ثبتی باید شاخص هایی 

مانند امکان دسترسی مردم به اطلاعات غیرمحرمانه درخصوص مالکیت اراضی و 

املاک، وجود مراجع صلاحیت دار درخصوص انجام معاملات انتقالی و پیش بینی 

ابزارهای تضمین مالکیت و استفاده از فناوری را داشته باشد. علاوه بر آن یکی 

از اصلی ترین کارکردهای نظام های ثبتی پیشرفته، امکان استعلام برخط اموال 

غیرمنقول و مالکیت های آنهاست؛ موضوعی که در شناسایی فوری و استعلام 

برخط اموال محکومان و بدهکاران بسیار موثر است. 

برای اینکه نظام های ثبتی بتوانند چنین کارایی  موثری داشته باشند، نیازمند ابزاری 

به نام ثبت رسمی هستند تا از آن به عنوان گلوگاهی برای شناسایی و رصد نقل و 

انتقالات اموال غیرمنقول استفاده شود. درواقع حاکمیت از طریق ایجاد سامانه ای 

شفاف، بر انتقال مالکیت و نیز انتقال پول در حوزه اموال غیرمنقول، نظارت کرده و 

می تواند در صورت نیاز به استعلام ها به صورت برخط )آنلاین( پاسخ دهد. 

از طرفی ایجاد سامانه ثبت شفاف در کشور ما با چالش بسیار بزرگی روبه رو بوده و 

همین چالش نیز سبب شده حوزه اموال غیرمنقول از حوزه های مستعد پولشویی 

باشد. به طورکلی برخلاف نظام های ثبتی پیشرفته، نظام ثبتی ایران مرجع اصلی 

ثبت معاملات و نیز صدور مجوز انتقال مالکیت نیست و افراد می توانند بدون 

نظارت حاکمیت نیز اموال غیرمنقول خود را معامله کنند. 

بنابراین همه نقل وانتقال ها از طریق سیستم ثبت انجام نمی گیرد و راه دیگری نیز 

برای انجام معاملات وجود دارد. از این رو شناسایی مالکیت ها و اموال به  راحتی 

صورت نمی گیرد. حال سوال این است که چه ابزار دیگری به جزء سیستم ثبت 

رسمی برای انتقال مالکیت وجود دارد؟

برای پاسخ به سوال باید به این نکته توجه داشت که چه راهی را قانون جلوی 

متخلفان می گذارد. متاسفانه قانون به افراد اجازه می دهد خارج از نظام ثبت 

اسناد و املاک کشور، معاملات خود را به صورت غیررسمی )عادی( انجام دهند. 

شیوه کاری آنها نیز به این صورت است که هر فرد می تواند اموال خود را با استناد 

به یک تکه کاغذ نظیر قولنامه به افراد دیگری منتقل کند و جالب تر از آن این است 

که این تکه کاغذ که نه در سامانه ای به ثبت می رسد و نه کسی از آن اطلاع دارد، 

در دادگاه ها دارای اعتبار است. بنابراین شاهد شکل گیری دو نظام متفاوت در 

سیستم نقل و انتقالات املاک یعنی رسمی و غیررسمی هستیم. 

در همین راستا، محسنی اژه ای معاون اول قوه قضائیه گفت: »بسیاری از معاملات 

غیرمنقول، قولنامه ای هستند و در بنگاه تنظیم می شوند، ثبت رسمی صورت 

نمی گیرد؛ بنابراین خریدوفروش به صورت سند عادی )قولنامه( انجام می شود.« 

درواقع در ایران سیستم ثبت موازی به نام ثبت غیررسمی با ابزار قولنامه وجود 

دارد که با وجود خارج بودن نقل وانتقال های انجام شده در آن از دید حاکمیت 

در نزد نهادهای حاکمیتی مانند دادگاه ها معتبر است. 

   قولنامه مسبب اصلی پولشویی در اموال غیرمنقول

به گفته اهل  فن، سیستم ثبت غیررسمی اصلی ترین عامل ورود پول های کثیف 

در حوزه اموال غیرمنقول است. درحقیقت افراد می توانند با خریدوفروش 

قولنامه ای املاک و تطهیر پول های کثیف، آنها را وارد چرخه اقتصادی کرده و 

وجه قانونی به اموال نامشروع خود بدهند. حتی اگر فرد از سوی دستگاه قضایی، 

ممنوع المعامله نیز باشد به دلیل خارج دید بودن معاملات غیررسمی، باز می تواند 

از طریق ثبت غیررسمی )قولنامه( به خریدوفروش ملک اقدام کند. همه این 

مسائل باعث شده قولنامه به ابزار قانونی برای پولشویی در کشور تبدیل شود. 

در همین راستا رحیم پیلوار، حقوقدان و عضو هیات علمی دانشگاه تهران، معتقد 

است: »افراد پول های حاصل از جرم خود را به خرید زمین اختصاص می دهند 

و پول های آلوده را وارد چرخه خریدوفروش املاک می  کنند. حسن واردکردن 

پول های آلوده به حوزه اراضی و املاک این است که اولا یک معامله به ظاهر 

می تواند درست انجام شود، ثانیا با همین اسناد عادی می توانند ملک را به افراد 

دیگری که دوست دارند بفروشند یا اینکه ظاهرا ملک به اسم کسی است ولی با 

سند عادی، مالک خودشان هستند. این تعارض هم درنتیجه عدم اعتبار شایسته 

به سند رسمی در کشور است.«

از سوی دیگر ابوالفضل ابوترابی، عضو کمیسیون قضایی مجلس درباره پولشویی 

به واسطه اسناد غیررسمی گفت: »یکی از مسائل در این زمینه پولشویی است. 

می بینیم یکی از قاچاقچیان مواد مخدر پول مواد مخدر را برای اینکه پولشویی 

کند با اسناد عادی که هیچ جا ثبت و ضبط نشده ده ها هکتار زمین حتی اموال 

منقول و غیرمنقول را خریداری می کند؛ با قولنامه ای عادی که مشخص نیست 

منشأ آن چه بوده است، به چه نحوی هزینه شده و پول آن از کجا آمده است.«

از سوی دیگر، خریدوفروش از طریق اسناد غیررسمی )قولنامه(، به مجرمان 

اطمینان خاطر می دهد که حتی در صورت دستگیری نیز اموال آنها شناسایی 

نمی شود یا به راحتی می توانند از طریق قولنامه با تاریخ مقدم بر دستگیری خود 

به صورت صوری اموال خود را به دیگری بفروشند. در این راستا محسنی اژه ای، 

گفت: »بسیاری از اوقات، افراد به علت داشتن سوءنیت، اموال را به نام خودشان 

نمی کنند. لذا شناسایی اموال آنها سخت است. یا زمانی که این افراد می خواهند 

از مسئولیت کیفری یا دین فرار کنند، قبل از اینکه پرونده ای برایشان تشکیل 

شود، به صورت صوری اموال را به نام فرد دیگری منتقل می کنند.«

حقوقدانان معتقدند تنها راه حل معضل پولشویی قانونی در حوزه اموال غیرمنقول 

و حتی برخی اموال منقول، بی اعتباری معاملات انجام شده از طریق قولنامه 

است. این درحالی است که در محاکم قضایی در موارد بسیاری با استناد به اعتبار 

اسناد غیررسمی )قولنامه(، اسناد رسمی تحت نظارت حاکمیت، ابطال می شوند. 

درحالی که ماده 22 ثبت  اسناد و املاک کشور مصوب ۱3۱0 به صراحت اعتبار 

اسناد غیررسمی را رد می کند. متاسفانه این ماده از سوی شورای نگهبان رد شده 

و به همین دلیل نیز هنوز اسناد غیررسمی در کشور اعتبار دارند. 
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